
CAMERA PI COMMERCIO
IRPINIA SANMIQ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 146 in data 15 dicembre 2022

OGGETTO: Accettazione offerta Infocamere e prenotazione spesa per report Cybersecurity 
nell’ambito del progetto Punto Impresa Digitale.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:

il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali suH'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza nonché rart.5 
comma 2;

la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice delfamministrazione della Camera di Commercio;

il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2016 con il quale è stata 
istituita la “Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio” avente sede 
legale in Avellino, Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento, Piazza IV Novembre, 1 ;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n.77 in data 15 giugno 2022 
pubblicato sul BURC n.51 del 15 giugno 2022 avente ad oggetto “Consiglio Camera di 
commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio. nomina dei componenti ai sensi 
delfart. 10 del d.m. 4 agosto 2011, n. 156 e dell'art. 12, comma 7 della legge 580/93, fissazione 
data insediamento” nonché il successivo decreto n.84 in data 27 giugno 2022;

la delibera n. 5 del 4/11/2022 con la quale il consiglio camerale ha approvato il Preventivo 
deH'anno 2022 e vista altresì la deliberazione d'urgenza n.ll  del 4/11/2022 avente ad oggetto 
ART.8 DPR 254/2005 -APPROVAZIONE BUDGET DIREZIONALE 2022;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenute presenti:
la determinazione n. 44 del 23.12.2021 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio ha approvato il Preventivo 2022 e l’allegata relazione, destinando un onere di € € 
204.132,94 sul Conto n. 330071 “Punto Impresa Digitale”;
la determinazione n. 45 del 23.12.2021 del Commissario Straordinario recante l’approvazione 
del budget direzionale per Tanno 2022 e di assegnazione delle risorse al Segretario generale, 
unico dirigente in servizio, ivi compresi gli investimenti, ad eccezione degli interventi di 
promozione non espressamente definiti in sede di relazione al preventivo, il cui utilizzo sarà 
disposto previa approvazione della Giunta su proposta del Segretario Generale;

atteso che con deliberazione n. 1/14 del 30.01.2018 la Giunta camerale ha approvato il progetto 
“Punto Impresa Digitale”, prevedendo, tra l’altro, l’attivazione presso la Camera di un ufficio 
specializzato sui temi del digitale presidiato da un Digital promoter, affidando a IC Outsourcing 
l’assistenza tecnica per il presidio del Punto Impresa Digitale con la figura di un Digital Promoter;



tenuto conto che nel bilancio preventivo 2022 è stato previsto, tra i progetti specialistici, di 
proseguire nella realizzazione dei progetti di ambito nazionale che hanno avuto inizio nei precedenti 
esercizi tra i quali il “Punto Impresa Digitale” per attività di supporto alle imprese di tutti i settori 
attraverso servizi di informazione, formazione e assistenza tecnica per favorire la diffusione della 
digitalizzazione e per rinnovazione, tenendo conto che presso il PID camerale operano diverse 
professionalità sia interne che esterne, tra le quali il digitai promoter ossia giovani con competenze 
digitali che sviluppano nei confronti delle imprese locali azioni di promozione, supporto ed 
assistenza;

considerato altresì che la Giunta di questa CCIAA, con deliberazione n° 4/47 del 28/10/2019, ha 
approvato l’incremento del 20% del diritto annuale e l’adesione a tutti progetti finanziati con il 
suddetto incremento di cui alle linee strategiche di azione fissate da Unioncamere per il triennio 
2020-2022, tra i quali il progetto PID -  Punto Impresa Digitale;

vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 7 in data 10.12.2019 con la quale è stato disposto 
d’incrementare per il triennio 2020-2022 il diritto annuale della misura del 20% degli importi annui 
stabiliti dal decreto ministeriale finalizzando l’incremento annuo di 385.239,43 euro alla 
realizzazione dei progetti tra i quali il Progetto PID in argomento;

visto il Decreto MISE in data 12 marzo 2020 con la quale è stato autorizzato per gli anni 2020, 2021 
e 2022 l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20% per il 
finanziamento dei progetti di cui alla delibera dei consigli degli Enti camerali tra le quali la Camera 
di Commercio di Avellino;

atteso che il bilancio preventivo 2022 ha recepito quanto disposto dal MISE con decreto del 12 
marzo 2020 in termini di incremento del 20% del diritto annuale per gli anni 2020, 2021 e 2022 per 
il finanziamento di appositi progetti destinando su specifici conti le risorse dei relativi progetti tra i 
quali al conto 330071 l’importo di 204.132,94 euro per la realizzazione del progetto Punto Impresa 
Digitale e prevedendo che sul conto 330063 dei progetti specialistici troveranno riferimento tutti i 
progetti approvati dal Mise che non troveranno capienza nei conti di bilancio dedicati;

tenuto conto che nell’ambito del Progetto Punto Impresa Digitale InfoCamere e Dintec, con il 
coordinamento dell’Unioncamere, hanno avviato la sperimentazione di un servizio digitale dedicato 
al “check up della sicurezza informatica” per PMI, basato sulla misurazione dell’esposizione delle 
stesse nel cyberspazio digitale;

considerato che la Camera di Commercio Irpinia Sannio intende fornire alle imprese del territorio 
un servizio di assessment evolutivo, attraverso il proprio Punto impresa digitale, finalizzato a 
valutare il grado di tutela e protezione dei propri dati e di quelli di clienti e fornitori;

vista l’offerta n. B22230 in data 12 dicembre 2022 (acquisita al prot. cam. 12156 del 14.12.2022) di 
Infocamere relativa al servizio di Checkup Sicurezza IT per le PMI con la quale si impegna a 
fornire n. 40 coppie di report personalizzati ad una distanza massima di 6 mesi l’uno dall’altro, per 
ogni impresa indicata dalla Camera relativamente alla sicurezza informatica (Report CEI), al costo 
di euro 55,00 per coppia di Report per un costo totale di euro 2.200,00 oltre IVA;

tenuto conto che ai sensi della suddetta proposta il servizio offerto da Infocamere alla CCIAA 
prevede le seguenti modalità operative:
- La Camera di Commercio, entro 6 mesi dall’accettazione della presente offerta, fornirà ad 

InfoCamere le informazioni di ciascuna impresa necessarie per la produzione dei Report CEI,

2



tramite la compilazione di un apposito modulo che sarà fornito all’accettazione dell’offerta, 
contenente i dati dell’impresa indispensabili alla predisposizione dei Report CEI;

- InfoCamere fornirà, attraverso un’area riservata dedicata, al competente personale PID della 
Camera di Commercio, i Report CEI elaborati per ciascuna impresa;

- la Camera di Commercio si impegna a comunicare le date di consegna effettive del primo Report 
CEI alle imprese, necessarie alla pianificazione della seconda elaborazione;

- InfoCamere trasmetterà, attraverso l’area riservata dedicata, al competente personale PID, il 
secondo Report CEI entro massimo sei mesi dalla data di consegna del primo

preso atto che i report resteranno a disposizione all’interno della suddetta area per un periodo non 
superiore ai 24 mesi e che la consegna degli stessi alle imprese rimane a carico della Camera di 
Commercio per il tramite del PID competente;

tenuto conto che sarà emessa fattura, su base mensile, relativamente al numero di Report richiesti 
dalla Camera di Commercio ed effettivamente erogati fino al raggiungimento del numero totale di 
Report CEI previsti nella suddetta proposta;

ritenuto di fornire il Report in oggetto alle PMI a titolo gratuito per la promozione del servizio di 
cybersicurezza, prevedendo un’informativa con le modalità di adesione da divulgare tramite il sito 
camerale e gli altri strumenti di comunicazione della CCIAA (canali social e CRM);

atteso che Infocamere s.c.p.a. Società Consortile d’informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per azioni, con sede legale in Roma è la società “in house” per i servizi informatici del 
sistema camerale;

ravvisata la sussistenza della congruità dell’offerta formulata da Infocamere in considerazione che è 
pienamente rispondente alle finalità dell’iniziativa da realizzare;

ritenuto pertanto di aderire integralmente alla citata proposta tecnico-economica di Infocamere per 
la fornitura dei Report Cyber Exposure Index per il servizio di Checkup Sicurezza IT per le PMI ivi 
compreso le modalità operative di fornitura del servizio e le altre condizioni ivi previste;

visto il DPR 2.11.2005, n. 254, recante il nuovo “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

considerato che per la spesa in argomento dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto facente parte integrante del presente provvedimento;

ritenuto pertanto di prenotare la spesa complessiva pari ad € 2.684,00 euro IVA inclusa sul conto di 
budget 330071 Progetto 20% “Punto Impresa Digitale”;

DETERMINA

1) di aderire all’offerta n. B22230 in data 12 dicembre 2022 (acquisita al prot. cam. 12156 del 
14.12.2022) di Infocamere s.c.p.a. Società Consortile dTnformatica delle Camere di Commercio 
Italiane per azioni, con sede legale in Roma, per il servizio di Checkup Sicurezza IT per le PMI 
per n. 40 coppie di report personalizzati ad una distanza massima di 6 mesi l’uno dall’altro, per 
ogni impresa indicata dalla Camera relativamente alla sicurezza informatica (Report CEI), al

3



costo di euro 55,00 per coppia di Report per un costo totale di euro 2.200,00 oltre IVA secondo 
le modalità operative di fornitura del servizio e le altre condizioni previste nella stessa offerta;

2) di fornire il Report in oggetto alle PMI a titolo gratuito per la promozione del servizio di 
cybersicurezza, prevedendo un’informativa con le modalità di adesione da divulgare tramite il 
sito camerale e gli altri strumenti di comunicazione della CCIAA (canali social e CRM);

3) di prenotare la spesa complessiva pari ad € 2.684,00 euro IVA inclusa sul conto di budget 
330071 Progetto 20% “Punto Impresa Digitale”;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Contabilità e Bilancio e alla 
Struttura del Controllo di Gestione.

visto per la ri 
Il rj

amministrativa 
’Area III 
dumi

visto per la regolarità contabile 
Rag. Pia Cucciniello

ddO O f Ju cJè fy

a era le  A .IL SEGRETARIO GÈ! 4 __
dott. Luca Pero) /

4



CAMERA Di COMMERCIO 
IRPINIASANNIOw»

Allegato alla determinazione dirigenziale n. 146 del 15 dicembre 2022

Avente ad oggetto: Accettazione offerta Infocamere e prenotazione spesa per report 
Cybersecurity nell’ambito del progetto Punto Impresa Digitale

PRENOTAZIONE DI SPESA

Per la spesa di € 2.684,00 euro IVA inclusa di cui al presente provvedimento dovranno essere 
utilizzate le risorse del seguente centro di costo:

-  CENTRO DI COSTO DC01

con imputazione al seguente conto:

-  CONTO N. 330071 -  Punto Impresa Digitale 

ove esiste alla data odierna la sufficiente disponibilità

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE

IL SEGRETARIO 
(Dott. Luca I

5


